Montage- und Wartungsanleitung
RADBLOCK
SYSTEM
RB 400
2 RADBLOCKSYSTEM — RB 400 — 03/2025
Vorwort
Vielen Dank, dass Sie sich für ein Produkt der Firma KARL GEORG entschieden haben.
Diese Montage- und Wartungsanleitung enthält alle erforderlichen Hinweise zur Montage, sowie zum sicheren

2	 Sicherungsmuttern M 16 DIN EN ISO 7042
2	 Scheiben 17
Bestellbeispiel:
1 Satz WAA 400 (Wangenanschluss
auf Antriebseite)
1 Satz WAN 400 (Wangenanschluss
auf Nichtantriebseite)
1 Satz WA 400 (Wangenanschluss an
nicht antreibbarem Radblock RBN)
Montageablauf
Die Anschlussflächen der Anschlusskonstruktion für den Radblock müssen so eben sein, dass der
Radblock mit den bearbeiteten Flächen sauber anliegt (evtl. bearbeiten).
Um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu vermeiden, müssen die
Anschlussflächen am System genau ausgerichtet werden.
Anschlussmöglichkeit 1
(Anschlusskonstruktion ist von beiden Seiten zugänglich)
1.	� Radblock mit den zwei eingeklebten Bundbuchsen in die Zentrierbohrungen
Ø 55H12 und Ø 35H12 einsetzen und gegen die Anschlusskonstruktion drücken.
2.	� Sechskantschrauben M 24 x 100  und M 16 x 80 mittels Steckschlüssel durch die
gegenüberliegenden Gehäusebohrungen im Radblock durchstecken.
3.	� Scheiben Ø 25 und Ø 17 aufstecken und Sicherungsmuttern M 24 und M 16 aufschrauben.
Sicherungsmuttern mit Drehmomentschlüssel anziehen.Drehmoment M 24: 800 Nm
Drehmoment M 16: 245 Nm
Anschlussmöglichkeit 2
(Anschlusskonstruktion ist nur von vorne zugänglich)
1.	� Radblock mit den zwei eingeklebten Bundbuchsen in die Zentrierbohrungen
Ø 55H12  und Ø 35H12 einsetzen und gegen die Anschlusskonstruktion drücken.
2.	� Sechskantschrauben M 24 x 100 und M 16 x 80 mittels Steckschlüssel durch die
gegenüberliegenden Gehäusebohrungen im Radblock einschrauben.
3.	� Sicherungsschrauben mit Drehmomentschlüssel anziehen.
Drehmoment M 24: 800 Nm		  Drehmoment M 16: 245 Nm
14 RADBLOCKSYSTEM — RB 400 — 03/2025
Bolzenanschluss BA 400.1
Einbauvariante als Bolzenverbindung (Hohlprofile, Schwingen usw.)
Bohrbild für Drehmomentstütze ge-
mäß Herstellerangaben
Anschlusskonstruktion
Beidseitige Bohrungen nur bei ange-
triebenen Radblöcken RBA
Distanzbolzen
Beidseitige Bohrungen nur wenn
Nachschmierung erforderlich
Sicherungsring+
Stützscheibe
Bolzen
Anschlusskonstruktion
Distanzbolzen
Passscheiben
Radblock
1 	 Satz Befestigungselemente für
	 Bolzenanschluss BA 400.1 besteht aus:
2 	 Bolzen Ø 55
4 	 Sicherungsringe 55 x 3 DIN 471				   Bestellbeispiel:
4	 Stützscheiben S 55 x 68 DIN 988
4 	 Distanzbolzen						      1 Satz BA 400.1
100	 Passscheiben 35x45x0,5 DIN 988
Um Lagefehler und damit vorzeitigen Verschleiß der Laufräder zu vermeiden, müssen die Bohrungen Ø 55D9 zur
Befestigung des Radblockes genau zueinander gebohrt und der Radblock in der Anschlusskonstruktion genau